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TM 904-5 �
 
 
Gegenstand:    Kupplung Pumpeneinheit 
 
Betroffen:    E1 Antares, 1 bis 60E49  
 
Datum:    20.03.2014 
 
Dringlichkeit:   Vor dem nächsten Start   
 
Vorgang:    In einigen Fällen ist die Wellenkupplung, welche das Wellenende 

des Elektromotors mit dem Wellenende der Hydraulikpumpe 
verbindet, gebrochen. Dies führt zum Ausfallen der Funktionen 
„Triebwerk ein- und ausfahren“ und „Fahrwerk einfahren“. Das 
Ausfahren des Fahrwerks ist immer noch möglich.  

 
Maßnahmen: Lesen Sie zunächst die gesamte Technische Mitteilung bevor Sie 

mit der Durchführung der Maßnahmen beginnen. 

 
TM 904-5 Ersetzen der Kupplung in der Pumpeneinheit 
 
Es sind folgende Arbeitsschritte durchzuführen: 
 
1. Das Triebwerk ist entsprechend den Anweisungen des 

Flughandbuches (Seite 3.16.2.1.5) fast vollständig 
auszufahren und in Wartungsstellung ( Triebwerk aus, 
Motordeckel auf ) zu bringen. 
Wenn das Flugzeug nicht aufgerüstet ist, ist zum Ausfahren 
des Triebwerks die Antriebsbatterie elektrisch vom Rumpf zu 
trennen und das System über die Wartungsbuchse mit einer 
externen 12V Batterie zu versorgen. 

2. Motorsegler entsprechend TM904-4, Arbeitsschritt 1 stromlos 
machen. 
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3. Propellerblattauflage lösen und entfernen: 
 

a. Propellerblattauflage lösen 
 
 

 
 
Benutzen Sie einen 3mm Innensechskantschlüssel um die 
zwei M5 Senkschrauben inkl. Rosetten (1) zu entfernen. 

��
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b. Propellerblattauflage entfernen: 
  

 
 
Stellen Sie im Cockpit den Wölbklappenbediengriff in Stellung 
–3.  Klappen Sie danach die Propellerauflage (2) in eine 
senkrechte Position und entfernen Sie diese nach unten 
schiebend. 

 

��

 ��
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4. Pumpeneinheit lösen 
 

 
 

c. Benutzen Sie einen 7mm Steckschlüssel um an der 
Pumpeneinheit (3) die Spannschelle (4) zu lösen mit der das 
Motorgehäuse (5) an der Glocke (6) gehalten wird.  
 

d. Schieben Sie Motorgehäuse und Spannschelle so weit nach 
hinten, dass das vordere Loch in der Glocke freigelegt wird. 
Gucken Sie durch das Loch um die Kupplung zu identifizieren. 

 
              (1)   (2) 
 
Ist diese identisch mit Kupplung (1) im Bild oben, dann muss 
diese ersetzt werden. Ist die eingebaute Kupplung identisch mit 
Kupplung (2) im Bild oben, dann werden die Arbeitsschritte 4e 
bis 8p übersprungen. 
 

e. Benutzen Sie einen 10mm Steckschlüssel um die vier M6 
Muttern zu lösen (7) mit denen die Pumpeneinheit über 
Metallgummi-Puffer mit der Rumpfstruktur verbunden ist. 

��

 
��

 
��

 

��
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5. Motor und Pumpe trennen: 
 

 
 
a. Kippen Sie die Pumpen-Einheit hoch und schieben Sie das 

Motorgehäuse so weit nach hinten, dass die gesamte Glocke 
(11) frei liegt. 
  

b. Benutzen Sie einen 4mm Innensechskantschlüssel und einen 
8 mm Steckschlüssel um die vier M5 Schrauben (8) zu 
entfernen, welche Pumpe (9), Halterung (10) und Glocke (11) 
verbinden. 

	�

 


�

 
���
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6. Kupplung Trennen 
 

 
 

a. Drehen Sie an der Glocke und der Kupplung bis die Klemm-
schraube M3 x 10 (12) und die Madenschraube M4 x 8 (13) 
der alten Kupplung durch das hintere Loch in der Glocke 
erreichbar sind. Hierzu kann der Einsatz eines 2,5 mm 
Innensechskant-Schlüssels als Hebel hilfreich sein. 

���
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Benutzen Sie einen 2,5 mm und einen 3 mm Innensechskant-
Schlüssel um die zwei Schrauben in Querschnitt A der alten 
Kupplung zu lösen. 
 
Achtung: Die Löcher in der Glocke sind bei einigen Flugzeuge 
handgefertigt, und können je nach Bauausführung leicht vom 
Bild abweichen. 
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b. Ziehen Sie den Motor mitsamt der Glocke von der Pumpe ab.. 
 
c. Benutzen Sie einen 2,5 mm und einen 3mm Innensechskant-

Schlüssel um die zwei verbliebenen Schrauben der alten 
Kupplung (14) zu lösen. 

 
d. Entfernen Sie die alte Kupplung von der Pumpe. 

 

 
 

���
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e. Inspizieren Sie die Wellenenden auf Verunreinigungen und 
Beschädigungen. Reinigen und Entgraten Sie diese bei 
Bedarf. 

 
7. Motorinstallation kontrollieren 

 
Kontrollieren Sie ob zwischen Motor und Glocke ein Spalt 
vorhanden ist. Wenn dies so ist, benutzen Sie einen 2 mm 
Innensechskant-Schlüssel um die vier M3 x 8 Schrauben (15), 
die Motor und Glocke zusammenhalten zu entfernen.  
Trennen Sie den Motor von der Glocke, und benutzen Sie 
einen 90° Kegelsenker um die Kante an der Glocke entsprech-
end dem Radius am Motor zu brechen. Kontrollieren sie vor 
der Montage die Schraubenlänge von Schraube (15) (Sollwert: 
8mm).  
Montieren Sie den Motor wieder an der Glocke, wobei Sie die 
Schrauben mit Loctite 243 sichern und Sicherungslack 
anbringen.  

���
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8. Neue Kupplung installieren: 

 

 
 

a. Teilen Sie die mitgelieferte neue Kupplung in zwei Hälften.  
Die Kupplungshälfte A (16) besteht aus einen Aluminiumteil mit 
einer 6mm Bohrung und einem Plastikteil. Kupplungshälfte B 
(17) besteht aus einem Aluminiumteil mit einer 11mm Bohrung. 
Ziehen Sie Kupplungshälfte B vom Kupplungshälfte A ab. 
 

b. Benutzen Sie einen 2,5 mm Innensechskant-Schlüssel um alle 
vier M5 x 8 Madenschrauben (18) aus beiden Kupplungs-
hälften zu entfernen.  
  

c. Tragen Sie auf zwei M5 x 8 Madenschrauben Loctite 243 auf, 
und schrauben Sie diese so weit in die Kupplungshälfte A (16) 

���

 
���
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ein, dass das Gewinde greift. 
 

d. Schieben Sie Kupplungshälfte A auf die Motorwelle, so dass 
eine der zwei Madenschrauben auf die flachgeschliffene 
Ebene auf der Welle trifft. 

 
 

e. Benutzen Sie eine Schieblehre um Kupplungshälfte A, 
entsprechend der Zeichnung oben, mit ein Abstand von 26 +-1 
mm zum Glockenboden zu positionieren. 
 

 
 

f. Benutzen Sie einen 2,5 mm Innensechskant-Schlüssel um 
beide Madenschrauben fest anzuziehen.  
 

g. Üben sie zuerst einmal Arbeitsschritte 8.h bis 8.o ohne die 
Einsatz von Loctite und mit alten M5 Stopmuttern um sicher zu 
stellen, dass die Arbeitsschritte innerhalb der Abbindezeit der 
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Loctite  ausgeführt werden können. 
 

h. Tragen Sie auf eine M5 x 8 Madenschraube und eine M5 x 12 
Madenschraube mit Zapfen Loctite 243 auf, und schrauben Sie 
diese halb in Kupplungshälfte B (17) ein. 
 
Hinweis: Die Bearbeitungsdauer für die Ausführung der 
Arbeitsschritte 8.h bis 8.o darf 10 min nicht überschreiten, da 
sonst das aufgetragene Loctite vorzeitig abbindet. 

 
i. Schieben Sie Kupplungshälfte B (17) auf die Pumpe, so dass 

die Madenschraube mit Zapfen die Nut in der Welle trifft. 
 

j. Benutzen Sie einen 2,5 mm Innensechskant-Schlüssel um die 
Madenschraube mit Zapfen in die Nut einzudrehen bis die 
Kupplungshälfte B nicht mehr auf die Welle rotieren kann. 
 

 
 
k. Schieben Sie die Kupplungshälfte B (17) so weit wie die Nut es 

ermöglicht von der Pumpe weg, und benutzen Sie einen 2,5 
mm Innensechskant-Schlüssel um die Madenschraube mit 
Zapfen leicht anzuziehen. 
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l. Schieben Sie  Kupplungshälfte A (16) auf Kupplungshälfte B 
(17), so das die Kupplungshälften vollständig ineinander 
greifen. 
 

  
 

m. Benutzen Sie einen 4mm Innensechskantschlüssel und einen 
8mm Steckschlüssel um die vier M5 Schrauben (19) mit neuen 
Stopmuttern leicht zusammen zu schrauben, so dass Pumpe, 

�
�
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Halterung und Glocke mit einem offenen Spalt zusammen 
gehalten werden. 

 
n. Benutzen Sie einen 2,5 mm Innensechskant-Schlüssel um die 

Madenschraube mit Zapfen leicht zu lösen, und schrauben Sie 
die vier M5 Schrauben zusammen, so dass Pumpe, Halterung 
und Glocke spaltlos zusammen gehalten werden. 
 

 
 

o. Benutzen Sie einen 2,5 mm Innensechskant-Schlüssel um die 
zwei Madenschrauben in Kupplungshälfte B fest anzuziehen. 
Bringen Sie Sicherungslack auf den Schraubverbindungen an. 
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p. Positionieren Sie die Pumpeneinheit auf den vier Metallgummi-
Puffern. Tragen Sie Loctite 243 auf die M6-Gewinde der Puffer 
auf. 
Benutzen Sie einen 10mm Steckschlüssel um die vier M6 
Sechskantmuttern (ohne Stop) (20) anzuziehen. 
Bringen Sie Sicherungslack auf den Schraubverbindungen an. 
Achten Sie darauf, dass die Metallgummi-Puffer durch das 
Anziehen der Sechskantmuttern nicht tordiert werden. 
 

 
 

���
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q. Schieben Sie das Motorgehäuse so weit wie möglich auf die 
Glocke, und positionieren Sie die Spannschelle. 
Benutzen Sie einen 7mm Schlüssel um die Spannschelle 
anzuziehen. 

 
9. Propellerblattauflage montieren: 

Führen Sie die Arbeitsschritte 3.b und 3.a in umgekehrter 
Reihenfolge aus um die Propellerblattauflage wieder zu 
montieren. 

 
 

10. Abschließender Funktionstest: 
 

a. Rüsten Sie das Flugzeug auf oder versorgen Sie das 
elektrische System bei abgetrennter Antriebsbatterie über die 
Wartungsbuchse mit einer externen 12V Batterie. 

b. Den Schlüsselschalter in die Stellung ‚EIN’ drehen und 
abwarten, bis das System im Bildschirm „Systemzustand“ 
anzeigt.   

c. Triebwerk entsprechend Flughandbuch drei mal aus- und 
einfahren.  
Im abgerüsteten Zustand, müssen Sie ENTER und PLUS 
gleichzeitig gedrückt halten damit das Flugzeug auf die 
Einhebelbedienung reagiert. 

d. Wenn keine Unregelmäßigkeiten festgestellt werden, ist der 
Umbau abgeschlossen. Bei Unregelmäßigkeiten kontaktieren 
Sie bitte die Firma Lange Aviation GmbH. 
 

11. Die TM 904-5 ist ins Bordbuch einzutragen 
 
 

Personal:  Die Maßnahme kann durch Pilot / Halter durchgeführt werden, 
muss aber danach, entsprechend der geltenden Regelungen, von 
geeignetem Prüfpersonal nach Part 66 (Instandhaltung) geprüft 
werden.  
 

Material: 
• 1 x Baugruppe Kupplung (Markierung: SOH-32) 
• 1 x Madenschraube mit Zapfen M5 x 12 
• 4 x Sechskantmutter mit Stop M5  
• 4 x Sechskantmutter ohne Stop M6 

Werkzeug:  
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• Innensechskantschlüssel Schlüsselweite 2mm, 2,5mm, 
3mm und 4mm 

• Steckschlüssel 7, 8 und 10 mm 
• Schraubensicherung Loctite 243 
• Schieblehre 

 
Masse:    Die Massenänderung ist vernachlässigbar. 
 
Schwerpunktlage:  Die Änderung der Schwerpunktlage ist vernachlässigbar. 
 
Genehmigt durch: European Aviation Safety Agency 
 
Major Change Approval 10050056 
 
 
Zweibrücken, den 20.03.2014 
 

Lange Aviation GmbH  
 



  

 

 


